
Accertamento dei prerequisiti per l'accesso al
Corso Annuale per l'Esame di Stato di Istruzione
Professionale (CAPES). Aggiornamento delle
disposizioni attuative per la realizzazione della
procedura a partire dall'a.f. 2026/2027.

Determinazione n. 1717 del 23/02/2026

Accertamento dei prerequisiti per l'accesso al Corso Annuale per l'Esame di Stato di Istruzione
Professionale (CAPES). Aggiornamento delle disposizioni attuative per la realizzazione della
procedura a partire dall'a.f. 2026/2027.

N. 1717 DI DATA 23 FEBBRAIO 2026
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Accertamento dei prerequisiti per l'accesso al Corso Annuale per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale
(CAPES). Aggiornamento delle disposizioni attuative per la realizzazione della procedura a partire dall'a.f.
2026/2027.
RIFERIMENTO : 2026-S116-00013
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Dato atto che:
- con deliberazione n. 354 di data 28 marzo 2024 la Giunta provinciale ha avviato, a far data dall'anno
formativo 2024/2025, la nuova procedura di accertamento dei prerequisiti per l'accesso al Corso annuale per
l'Esame di Stato (CAPES) per coloro che sono in possesso del coerente Diploma Professionale di Tecnico
nell'Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), individuato da uno specifico provvedimento;
- la deliberazione 354/2024 rinvia al Dirigente del Servizio competente in materia di Istruzione e Formazione
Professionale la definizione delle seguenti attività:
- la finestra temporale per la realizzazione e la conclusione della procedura;
- le specifiche attività procedurali di cui le Istituzioni formative provinciali e paritarie devono farsi carico per
la realizzazione dell'intera procedura, anche a seguito della realizzazione del software previsto per la
somministrazione;
- i pesi delle prove;
- i punteggi minimi e massimi del test CB;
- il punteggio minimo e massimo e i criteri di valutazione del colloquio;
- la composizione della Commissione che accerta i prerequisiti di accesso;
- ogni altra indicazione che sia utile ed opportuna per la realizzazione della procedura;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 5166 del 21 maggio 2024 sono state adottate le disposizioni attuative per lo svolgimento dell'intera
procedura e le specifiche attività per l'utilizzo del software finalizzato a supportare il nuovo modello di prova
Computer based.



Nello specifico, al punto 2) dell'Allegato parte integrante della citata determinazione, è stata stabilita la
durata di 90 minuti per il completamento del Test, fatti salvi i tempi aggiuntivi del 30%
per coloro che ne hanno diritto e ne hanno fatto specifica domanda.
Rilevato che nelle due edizioni 2024 e 2025 il completamento del Test da parte dei candidati è stato
effettuato in un periodo di tempo significativamente inferiore ai 90 minuti, si propone per una maggiore
coerenza tra le indicazioni operative e l'operato delle commissioni di aggiornare la durata del Test a 75
minuti.
Preso atto inoltre che nella premessa delle disposizioni attuative, di cui alla determinazione n. 5166
del 21 maggio 2024, si stabilisce che le istituzioni formative, sede di procedura, devono verificare in fase di
presentazione delle domande di adesione il possesso da parte dei candidati del diploma di Istruzione e
formazione professionale e che gli stessi al momento della presentazione delle domande di adesione
potrebbero non aver ancora sostenuto l'esame per l'acquisizione del diploma di IeFP, si rende necessario
specificare che in tal caso le istituzioni formative devono accertare la coerenza del percorso frequentato che
dà titolo alla successiva iscrizione.
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
visti gli atti sopra citati;
RIFERIMENTO : 2026-S116-00013
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
DETERMINA
1. di aggiornare per le motivazioni indicate in premessa, a partire dalla procedura per l'anno formativo
2026/2027, le disposizioni attuative, di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 5166 del 21
maggio 2024, per la realizzazione della procedura di accertamento dei prerequisiti per l'accesso al Corso
Annuale per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale (CAPES) e in particolare:
a. la durata del Test computer based, da 90 a 75 minuti;
b. l'accertamento da parte delle istituzioni formative, sedi di procedura, della coerenza del percorso di
istruzione e formazione professionale frequentato che dà titolo alla successiva iscrizione, nel caso in cui i
candidati non abbiano ancora sostenuto l'esame per l'acquisizione del diploma di IeFP;
2. di dare atto che per quanto non espressamente disciplinato nel presente provvedimento si applicano le
disposizioni previste dalla disciplina vigente;
3. di dare atto che il presente provvedimento non genera oneri aggiuntivi a carico della finanza provinciale;
4. di attestare che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali,
in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono
situazioni di conflitto di interesse;
5. di precisare che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2026-S116-00013
Pag 3 di 4 SAM - MB
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2026-S116-00013
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


